
  

 

8965/24 ADD 1  id/ID/sw 1 

 GIP.INST  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2024. gada 3. maijā 
(OR. en) 
 
 
8965/24 
ADD 1 
 
 
 
CODEC 1116 
POLCOM 160 
COEST 255 
AGRI 350 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2024/0028(COD) 

 

  

 

"I/A" PUNKTA PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 

Temats: Projekts – EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA par pagaidu 
tirdzniecības liberalizācijas pasākumiem, kuri papildina tirdzniecības 
koncesijas, kas Ukrainas ražojumiem piemērojamas saskaņā ar 
Asociācijas nolīgumu starp Eiropas Savienību un Eiropas Atomenerģijas 
kopienu un to dalībvalstīm, no vienas puses, un Ukrainu, no otras puses 
(pirmais lasījums)  

– leģislatīvā akta pieņemšana 

= paziņojumi 
  

Komisijas paziņojums par graudu importa no Ukrainas uzraudzību saistībā ar Regulas (ES) 

Nr. 2024/xxxx pieņemšanu 1 

Krievijas agresijas karš pret Ukrainu ir izjaucis līdz šim pastāvējušās piegādes ķēdes. ES sniedz 

atbalstu Ukrainai, lai atjaunotu graudu un citu preču normālu plūsmu, jo īpaši izmantojot 

solidaritātes joslas, un lai nodrošinātu, ka graudu eksports var sasniegt galamērķi, tostarp jo īpaši 

trešo valstu tirgus, lai atbalstītu globālo nodrošinātību ar pārtiku. 

Komisija ir apņēmusies atbalstīt Ukrainu, vienlaikus saglabājot arī ES graudu ražotāju intereses un 

nodrošinot ES graudu tirgus pienācīgu darbību. 

                                                 
1 OV: lūgums ievietot tekstā numuru dokumentam 2024/0028 (COD). 



  

 

8965/24 ADD 1  id/ID/sw 2 

 GIP.INST  LV 
 

Ņemot vērā graudu ražošanas un graudu tirgu nozīmi, Komisija īpašu uzmanību pievērsīs graudu, jo 

īpaši kviešu, importa uzraudzībai un jo īpaši šāda importa koncentrācijai dalībvalstīs, kas robežojas 

ar Ukrainu. Regulārajā dialogā ar Ukrainu Komisija pievērsīsies visiem jautājumiem, ko būs 

atklājusi uzraudzība. Komisija atgādina, ka importam no Ukrainas saskaņā ar IV nodaļu Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2015. gada 11. marta Regulā (ES) 2015/478 par kopīgiem importa 

noteikumiem var piemērot uzraudzību, kas var izpausties kā importa licencēšana, ja importa 

tendence draud radīt kaitējumu Savienības ražotājiem un ja to prasa Savienības intereses. Šajā 

sakarā Komisija vajadzības gadījumā izmantos tās rīcībā esošos instrumentus. Komisija turpinās 

regulāri ziņot dalībvalstīm par rezultātiem, kas gūti regulārajā dialogā ar Ukrainu. 

Komisija atgādina, ka gadījumos, kad uz produktiem attiecas autonomie tirdzniecības pasākumi, 

regula paredz arī pastiprinātu aizsardzības mehānismu. Pirmo reizi Komisija ir paredzējusi iespēju 

un ir gatava aktivizēt šo mehānismu gadījumā, ja būs negatīva ietekme uz vienas vai vairāku 

dalībvalstu tirgu, nevis tikai uz ES tirgu kopumā. Šajā sakarā Komisija pilnībā izmantos savas 

pilnvaras, lai ex officio sāktu pastiprināto aizsardzības mehānismu kviešu importam no Ukrainas. 

Komisija atgādina, ka 2022. un 2023. gadā tā pieņēma pasākumus Eiropas lauksaimnieku atbalstam 

visās dalībvalstīs, jo īpaši dalībvalstīs, kas robežojas ar Ukrainu. 



  

 

8965/24 ADD 1  id/ID/sw 3 

 GIP.INST  LV 
 

Komisijas paziņojums par Asociācijas nolīguma 29. pantā noteikto pārskatīšanas procesu 

saistībā ar Regulas (ES) Nr. 2024/xxxx 2 pieņemšanu 

Komisija apstiprina, ka, tiklīdz likumdevēji būs pieņēmuši jaunos autonomos tirdzniecības 

pasākumus, tā veiks vajadzīgos pasākumus saskaņā ar Asociācijas nolīguma 29. pantu, lai, 

apspriežoties ar Ukrainu, turpinātu savstarpējas tarifu liberalizācijas procesu. 

Komisija cieši iesaistīs Eiropas Parlamentu un sniegs tam informāciju par to, kā norisinās šīs 

apspriedes ar Ukrainu. Komisija šajā sakarā pienācīgi ņems vērā iespējamos Eiropas Parlamenta 

komentārus. 

Komisija atgādina, ka šī darba kārtība nerada precedentu pārskatīšanas klauzulām nevienā citā 

nolīgumā un nenozīmē novirzi no LESD 218. panta. 

Šā procesa iznākums nodrošinās ekonomisko noteiktību un stabilu tirdzniecību gan Ukrainas, gan 

ES lauksaimniekiem un uzņēmumiem. Tas būs arī svarīgs solis Ukrainas atjaunošanā un turpmākā 

integrācijā ES iekšējā tirgū saistībā ar šīs valsts pievienošanos Eiropas Savienībai nākotnē. 

 

                                                 
2 OV: lūgums ievietot tekstā numuru dokumentam 2024/0028 (COD). 


